[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

d

Indicação nº ____/_____

Excelentíssimo Senhor

FERNANDO ROSA VALLE
Presidente da Câmara de Vereadores

Canela – RS

Senhor Presidente

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita que após aprovado pelo plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal a presente Indicação, onde se sugere que seja providenciado o recolhimento de cães soltos nas ruas de Canela.
                      JUSTIFICATIVA

É muito comum sairmos às ruas de nossa cidade e nos depararmos com cães soltos nas ruas,  onde muitos destes espaços são ocupados por crianças para brincarem (ex: pracinhas infantis). Com certeza não faz bem  a saúde delas e de ninguém. Além do mais estes animais por não terem o cuidado necessário são animais que na maioria deles apresentam algum tipo de doença e também a sua reprodução não esta sendo controlada e com isso aumenta cada vez mais o número de animais soltos nas ruas, á noite não deixando moradores dormir, avançando nos carteiros.  Esta é uma reivindicação feita a este vereador por muitos cidadãos canelenses. É hora de tomarmos uma medida para controlar esta situação.
Câmara de Vereadores,05 de fevereiro  de 2013
                                           Roberto Mauro Grulke

                                             Vereador  -  PMDB